IV. Sed misso Oriente, Occidenti haerendum est, ne longius à destinatione mea aberrem. In Occidentis provinciis Relatio-

& Imperij Lib. I. Cap. X.

35

nes ad sedem apostolicam in causis fidei mittebantur, ut de integro cognitione habita, quod à synodis judicatum erat, illius sedis decreto firmaretur. Damnata Pelagij & Celestij hæresi, Concilium Milevitani & Carthaginense ad Innocentium retulerunt. Sed quo fine, ex eorum verbis addicemus: *Hoc itaque gestum, Domine frater, summa caritati tue intimandum duximus: ut statutis nostræ mediocritatibus, etiam apostolice sedis adhiberetur auctoritas*, inquit Milevitani. Concilij Patres. De Relationibus utriusque Concilij, & Carthaginensis, & Milevitani, cognitio habita est in Synodo Romana ab Innocentio: qui Iulium Episcopum Aurelio Episcopo Carthaginensi restituit, cum apostolicis sedis ad Relationem duplicitis synodi judicatis. Recte & ex ordine judiciorum Relationem vocat synodicam epistolam ad se missam. Qua dictione etiam utitur in epistola ad Aurelium & Augustinum, *Vestrīs Relationibus respondentes rescripsimus*: Et in literis ad Concilium Milevitani datis: *Fiant enim necesse est cauiores, cum inventores malorum ad duplicitis relationem synodi, sententia nostra statutis viderint ab ecclesiastica communione se junctos*. Ius istud Relationum sedi apostolica & ex antiqua consuetudine, & è Canonibus sibi vindicavit Innocentius, eâ epistolâ, quam iis verbis conceptam observavit Augustinus, quae sedis apostolica Sacerdotem decebat. Cujus epistolæ ad Concilium Milevitani datae sententia èo tendit, ut doceat antiquam esse regulam, & canonem, ut de rebus dubiis, præfertim si de fide agatur, ex omnibus provinciis ad Romanam Ecclesiam referatur; ut qua sequenda sint, omnibus Ecclesiis promantur: *Diligenter, inquit, & congrue apostolici consulitis honoris arcana, honoris inquam illius quem, preter illa que sunt extrinsecus, sollicitudo manet omnium Ecclesiarum, super anxiis rebus que sit tenenda sententia: antiquam scilicet regulam secuti, quam toto semper orbe mecum nōtis esse servatam.* Neque enim hoc vestram credo latere prudentiam, qui id etiam actione firmatis, scientes quòd per omnes provincias de apostolico fonte potestibus responsa semper emanent. Præfertim quosies fidei ratio ventilatur, arbitror omnes fratres & cœepiscopos nostros non nisi ad Petrum, id est, sui nominis & honoris auctorem, referre debere, velut nunc retulit dilectio vestra, quod per totum mundum proficit Ecclesiis omnibus. Infrā: *Geminus igitur bono caritas vestra fungetur. Nam & Canonum potiēmī gratia servitorum, & beneficio vestro totus orbis iutabitur.* Quinam sint illi canones, à quibus Relatio- num ordinem profectum scribit Innocen-

tius, statim discutiemus; si tamen mihi per lectorum liceat alterum Innocentij locum laudare, quo jus istud Relationum ab antiqua traditione, ab ecclesiastica disciplina, & à patrum institutis divina sententia decretis apertissimè repetit, eā nempe epistola qua ad Concilium Carthaginense rescript: *Antique traditionis exempla servantes, & ecclesiastice memores discipline, nostrae religionis vigore non minus nunc in consolando, quam antea cùm pronuntiaretis, veneratione firmatis*, qui ad nostrum referendum approbasitis esse judicium, scientes quid apostolice sedi debeat, cùm omnes hoc loco positi ipsum sequi desideremus Apostolum, à quo episcopatus & tota auctoritas nominis hujus emerit. Quem sequentes, tam mala jam damnare novimus, quam probare laudanda; vel id verò quod patrum instituta sacerdotali officio custoidentes non censemus esse calcanda; quod illi non humana sed divina decrevere sententia; ut quidquid quamvis de disjunctis remotisque provinciis ageretur, non prius ducerent finendum, nisi ad sedis hujus notitiam perveniret, ut tota hujus auctoritate, justa que fuerit pronuntiatio firmaretur Verba illa indefinita, *Quidquid quamvis de remotis provinciis ageretur, non prius ducerent finendum, quam ad sedis hujus notitiam perveniret, ad materiam, de qua agitur, coerceri debent atque restringi, juxta vulgatam Iuris definitionem; scilicet cùm de rebus dubiis & anxiis queratur, ut idem Innocentius superiori epistola adnotavit.*

V. Præter controversias fidei, de rebus dubiæ disciplina ad sedem apostolicam referebatur: quia cùm Ecclesiæ Occidentis nondum aliquo canone scripto tenerentur, sed tota ratio disciplinæ, consuetudine & usu quodam constaret, qui sincerius in Ecclesia Romana servabatur, inde sacrae politiae forma velut à capite institutionum erat omnino repetenda. Quare cùm Himerius Tarraconensis Episcopus de quibusdam disciplinæ articulis, qui Baptismum, Pénitentiam, & Clericorum Monachorūmque officia contингebant, Siricum Pontificem consuluissest, *ad Romanam Ecclesiam*, inquit ille, *utpote ad Caput tui Corporis retulisti.* Quibus verbis debitam ex officio relationem esse significat. Responsa vero non ante dedit Consultationi Himerij, quām in conventu fratum sollicitius Relatio lecta fuisset; ut omnia diligentius tractarentur. Frequentissimus erat istarum Consultationum usus sub Damaso, ut nos docuit Hieronymus; & tempore Innocentij, qui Relationibus ab Episcopis Italiae, Hispaniarum, & Illyrici missis respondit, & Consultationibus Episcoporum Gallicanorum; ut patet ex

Siricius in epist. ad  
Himer. Tarac.

literis datis ad Exuperium Tolosanum Episcopum: *Dilectio tua*, inquit, *institutum sequunt prudenter*, ad sedem apostolicam referre maluit quid de rebus dubiis custodire deberet, quam usurpatione presumptā, que sibi videbantur, de singulis obtainere. Porro Relationes istae ad eum tamen mittebantur, ut synodus provinciarum pateret quid in re illa dubia & controversa post responsum apostolicae sedis sequendum esset, tum in negotio de quo emergerat questio, tum in similibus speciebus. Vnde profectum est ut Decreta Pontificum, quae in Collectione Dionysij continentur, ad Relationes Episcoporum, nunc generaliter de re dubia, nunc de specie quadam proposita, constituta sint. Qui mos etiam sequentibus temporibus invaluit; adeo ut magna illa Decretalium moles ē rescriptis Pontificum ad varias Episcoporum consultationes ferē tota constet.

VI. Sed ut orationem meam in eam quæstionem contraham quam inspiciemad initio hujus capituli proposui, eam invalidisse consuetudinem ante Nicænum Concilium assero, ut si in dirimendis Clericorum contentionibus dubitaretur de aliquo ecclesiasticæ regulæ capite, vel ratione habita personarum, vel rerum, synodus provincia ante vel post judicium redditum, Relationem ad sedem apostolicam mitteret, ut justa sententia illius sedis auctoritate firmaretur, vel executio injusta suspenderetur, quæ consuetudo canone sexto Nicæni Concilij confirmata est. Scio quantum laborem in me recipiam, ut sententiam meam probem, quæ apud multos quasi nova periclitabitur. Sed cum summam in iudicio redendi apostolicae sedis auctoritatem evincat, sine ullo Appellationum adjumento, viris eruditis acceptiorem fore non vano prorsus augurio mihi persuasi. Non longè arcessenda est hujus rei probatio. Prodit se, si verba illa Innocentij sincere expendantur, quæ viros eruditissimos molestè habuerunt. Edamus verba, deinde ad interpretationem nos accingemus. *Si quis autem cause vel contentiones inter Clericos tam superioris ordinis, quam etiam inferioris fuerint exortæ; ut secundum Synodum Nicenam congregatis ejusdem provincie Episcopis iurgium terminetur, nec alicui liceat, (sine prejudicio tamen Romane Ecclesiæ, cui debet in omnibus causis reverentia custodiri) reliqui his sacerdotibus qui in eadem provincia Dei Ecclesiam nutu divino gubernant, ad alias convolare provincias. Si autem majores cause in medio fuerint devolute, ad sedem apostolicam, sicut Synodus statuit, & veteris consuetudo exigit, post judicium episco-*

pale referantur. Ex hac epistola quis esset ante Concilium Nicænum ecclesiastice disciplinæ status, licet alioqui quamplurimis difficultatibus involutus sit, aliquo pacto expediti potest. Canone sexto Concilij præcipitur ut mores antiqui obtineant, tam ij qui Alexandrina Ecclesiæ jura, quam illi qui Romanæ privilegia & ceterarum Ecclesiæ respiciunt. Consuetudo illa Romanæ Ecclesiæ ferè nos latet; quia posterioribus Decretis in multis capitibus est amplificata. Attamen ex hoc Innocentij loco discimus eam fuisse mentem Synodi, cum de judiciis Episcoporum & reliquorum Clericorum decerneret, ut nullum fieret præjudicium Romanæ Ecclesiæ, & ei reverentia quæ illi in omnibus causis debetur. Reverentiam porrò illam in majorum causarum Relatione versari. Si quis verò hunc Innocentij locum componat cum altero qui ex epistola ad Concilium Milevitatum jam prolatos est, inveniet hos esse canones, & hæc antiquam regulam toto orbe servatam, ut de rebus anxiis quæ sit sequenda sententia, sedes Romana consulatur; id est, in majoribus causis, ex præscripto Nicæna Synodi, & veteris consuetudinis, ad eam referatur. Itaque ex Innocentio duorum canonum Nicæna Synodi sinceram sententiam constitutere possumus, quinti scilicet, & sexti. Quinti hanc esse mentem Innocentius quæ ac Synodus Africana testatur, ut Clericorum cause suis synodis finienda committantur; Clericorum scilicet tam superioris quam inferioris ordinis. Quod ita intelligendum est, ut juxta veterem consuetudinem, quæ sexto canone sancta est, prælegium Romanæ sedis in omnibus causis tam Episcoporum, quam Clericorum, custodiatur, & reverentia debira sedi apostolica servetur. Nempe ut ad eam fiat relatio, si in earum contentionum examine de rebus majoribus queratur, id est, de iis quæ controversa & dubia erunt; seu fidem respiciant, seu disciplinam. Evidem è duobus Innocentij locis inter se comparatis coniectum puto ut majores causæ pro anxiis & dubiis sint accipienda. Sed nihil verat quin ea interpretatio Pelagi Papæ quodam loco adjuvetur, qui in epistola ad Ioannem Constantinopolitanum Episcopum, majores causas eas esse apud Innocentium interpretatur, quæ sint difficiles: *Majores verò & difficiles questiones, ut sancta synodus statuit, & beata consuetudo exigit, ad sedem apostolicam semper referantur.* Itaque non ad omnes causas se Romana Ecclesiæ cura demittebat. Synodis provinciarum liberum erat causarum judicandarum arbitrium, si aperte

Innoc. 1. in ep. ad  
Victor. Rotomag.  
c. 3.

essent & liquidae. Sed si res quædam dubia & dignus vindice nodus incideret, Relatione à Synodo facta, sedes apostolica consulebatur. Quod vicem appellationis subi- bat; sed formulis legum & disceptatio- num forenum angustiis reos non atterebat.

Hincmarus ep. 9.  
cap. 12. & lib. 1.

VII. Non me latet Hincmaro Remensi- vissum, de Synodo Sardicensi, & de Appelationibus Episcoporum gradu suo dejec- torum, agi apud Innocentium: *B. quogue Innocentius*, inquit, *ad Victoricum Rotoma- gensem Episcopum, duo capitula magni Concilij Nicenii, & capitulum Sardicensis Concilij de Episcoporum ad sedem apostolicam appellatio- ne, uno capitulo sagaciter atque patener expli- cat*. Sed multa me ab ejus sententia discede- re cogunt. Primum est, *injecta Nicæna Synodi* mentio prima parte capituli, que vetat ut aliam synodus statim verbis generalibus lectori incauto & non monito intrusisse vi- deatur. Secundum est, majores caussas non coerceri solis Episcoporum appellationibus, sed ad omnes caussas porrigi tam Cle- ricorum quam laicorum, in quibus rever- rentiam Romanæ sedis custodiendam docet Innocentius; scilicet, si ejus generis sint, ut inter dubias referri debeant. Quo solo casu ipsas Episcoporum cognitiones ad se- dem apostolicam referendas aliquando cen- suit idem Hincmarus. Posset addi, à Siricio & Innocentio solos canones Nicænos in iudi- ciis reddendis prolatos; ut frustra videatur Innocentius hoc loco ad Concilium Sardicense respexisse.

VIII. Clarissimum & vetustissimum extat hujus Relationis exemplum apud Cy- prianum: cuius testimonium eò lumentis usurpo, quòd adversus appellationes à qui- buidam in partes trahatur. Per me licet dic- cant illi, Cyprianum eo nomine graviter commotum, quòd Episcopi quidam in Af- rica damnati, Romam se contulissent, *cum statutum sit omnibus Episcopis*, ut ipse lo- quitur, *& equum sit pariter ac justum, ut u- niuersusque causa illuc audiatur, ubi est crimen admissum, & singulis pastoriis portio gregis sit adscripta, quam regat unusquisque & gubernet, rationem sui actus Domino redditurus; nec oporteat Episcoporum concordiam coherentem subdola & fallaci temeritate collidere, sed age- re illuc causam suam, ubi & accusatores habere & sui criminis testes possint; nisi si paucis de- speratis & perditis minor esse videtur auctoritas Episcoporum in Africa constitutorum, qui jam de illis judicaverunt*. Proferant ejusdem Cypriani judicium de Baslide & Martiale Episcopis à synodo Bæticae provinciae in Hispania depositis, & à Stephano Pontifi-

ce nimis properè in communionem suam receptis. Qui appellationum usum tuentur, facile se his difficultatibus expedient. Mihi verò planior & sinceror videtur esse responendi ratio, si Cyprianum cum Cypriano conciliemus, & concedamus ingratas quidem illi fuisse judiciorum in provinciis redditorum retractationes, quamvis Sum- mis Pontificibus non passim, sed aliquo ca- su, essent acceptæ; summum tamen jus Romanæ, in sententia de rebus ad se rela- tis ferenda, disertissimis verbis Cypri- anum agnoscit. Quod evidentissime patet in causa Marciani Arelensis Episcopi, qui se Novatiani à Sacerdotibus Dei per to- tum orbem abstenti partibus adjunxerat, & à Catholicæ Ecclesiæ unitate atque à sa- cerdorij confessione discesserat. Faustinus Episcopus Lugdunensis, & suæ provinciæ coepiscopi, (qui Marcianum sacerdotio dejicere non poterant, quòd alterius provi- niciæ, nempe Narbonensis, esset Episco- pus) hac de re Stephanum Papam Relatione sua monuerunt, eamque Cypriano literis suis significarunt. De hæresi agebatur. Quo casu ex usu veteris disciplinae subvenire po- terant ceteri Episcopi, nulla habita ratione discriminis provinciarum, cùm idcirco copiosum corpus Sacerdotum concordia mutua glutino atque unitatis vinculo copula- tum esset, ut si quis ex collegio Episcopo- rum hæresim facere & gregem Christi la- cerare & vastare tentaret, impiis conatu- bus obsisterent ceteri. Vnde infert depo- nendum esse Marcianum, qui jam ab om- nibus Episcopis in damnatione Novatianorum fuerat prædamnatus. *Ex quibus, in- quirit, cùm Marcianus esse caperit, & se Nova- tiano conjungens, adversariis misericordie & pietatis extiterit, sententiam non dicat, sed ac- cipiat; nec sic agat quasi ipse judicaverit de col- legio Sacerdotum, cùm ipse sit ab universis Sa- cerdotibus judicatus*. Licet verò in consilium deponendi Marciani Cyprianus unà cum collegio ceterorum Episcoporum consen- tiat; tamen quia Romanam Ecclesiam, & Perri Cathedram, & principalem esse pro- fitabatur, unde unitas sacerdotalis exorta sit, rō x̄p̄os rei judicatae & summam illam pronuntiandi auctoritatem in eam Eccle- siam confert, in re communī, quæ unita- rem respiciebat, & de qua Relatio ad eam missa fuerat. *Quapropter*, inquit Cyprianus, Stephanum Papam alloquens, facere te oportet plenissimas litteras ad coepiscopos nostros in Galliis confitutos, ne inimicum collegio nostro insultare patientur. Sed illustriora sunt verba quæ sequuntur; quibus decernendi & pronuntiandi de re proposita, juxta senten-

Vide lib. 7. c. 11.  
f. 1.

Cyp. lib. 3. ep. 15;  
97. Pamellij.

E iii

Cyp. lib. 1. ep. 45.  
97. Pamellij.

tiam Gallicanorum & Africanorum Episcoporum, potestas Romanæ Ecclesiæ asseritur, cīque plenissima executionis cura demandatur: *Dirigantur in Provinciam & ad plebem Arelate cōsistentem à te literæ; quibus abstento Marciano, alias in locum ejus substituatur.* Nulla industria Novatores hoc testimonium Cypriani elevare possunt. Futilis est enim illa responso, non deponi à Stephano Marcianum, sed deponendum declarari. Quinimo conceptis verbis Cyprianus exigit à Stephano, ut suis literis Marianum damnet, atque adeo alium substituendum decernat.

X. Veteri consuetudini à Concilio Nicæno firmata successit Concilij Sardicensis Decretum, quo appellationibus ad Romanam Ecclesiam modus quidam est prescriptus. Galliarum Episcopi ut Relationibus suis debitum officium apostolicæ sedi antenicenum Concilium impenderunt, ita & appellationibus damnatorum post Concilium Sardicense non obsterunt. Id docet Leo I. in epistola ad Episcopos provinciæ Vienensis: *Nobiscum itaque fraternitas vestra recognoscat, apostolicam sedem pro sui reverentia à vestre etiam provincie Sacerdotibus innumeris Relationibus esse consultam, & per diuersarum, quemadmodum vetus consuetudo pescabat, appellationem causarum aut retractatarum confirmata fuisse iudicia.* Quæ apud Gallias à primis Ecclesiis temporibus viguit hac in parte Romana Ecclesiæ auctoritas, locum suum etiam hodie apud nos obtinet; redintegrato aliqua ex parte usu Concilij Sardicensis, ut alibi dicetur. \*

X. Alia est Relationis species, qua Syndodi Generales utebantur, ut rerum gestarum seriem apostolica sedi per literas insinuarent; quibus Romani Pontificis consensum & exequendi curam petebant. Extant in eo genere officij, Syndodi Arelatensis ad Silveltrum, & Sardicensis ad Iulium epistolæ; item secundæ Syndodi, & sequentium Conciliorum, unde patet eo proposito missas, ut debita sedi apostolica reverentia servaretur. Quare Concilij Sardicensis Patres Relationem illam ex officio deberisatis significant, his verbis: *Hoc enim optimum & valde congruentissimum esse videbitur, si ad Caput, id est, ad Petri Apostoli sedem, de singulis quibusque provinciis Dominii referant Sacerdotes.* Orientalium quoque Episcoporum relationem synodicam de Apollinaris hæresi ad se missam ita Damasus exceptit ac si debitum sedi apostolicae munus exsolvissent. Quod testantur epistolæ Damasi ad Orientales prima verba apud Theodoretum: *Quæd vestracharitas debitam*

*fedi apostolice reverentiam tribuit, vobis ipsissimis Theod. lib. c. 10. 9. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509.